
                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 153 del 26.06.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 153  del 26.06.2017  

 

 

OGGETTO 

 

VIABILITA' – REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO A CHIAMATA PEDONALE PRESSO 

INTERSEZIONE FRA VIA EMPOLESE, VIA ARGIANO E VIA LEONARDO DA VINCI NEL CENTRO ABITATO 

DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 

L'anno 2017 addì  26 (ventisei) del mese di giugno  alle ore 17,45 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, Dr.Leonardo 

Baldini. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella  X 

 MASTI Elisabetta  X  

 

 

LA GIUNTA 

 
    Premesso che: 

• è affidata all’ing. Massimo Conti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, la predisposizione della 
programmazione delle opere pubbliche e degli atti conseguenti prevista dal D.Lgs. 50/2016; 

• è intenzione dell'Amministrazione Comunale mettere in sicurezza un attraversamento pedonale ubicato 
nel centro abitato di San Casciano in Val di Pesa, in corrispondenza dell'intersezione fra via Empolese (SP 
n. 12 ValdiPesa chilometrica 1+250), Via Argiano e via L. Da Vinci; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 13/02/2017 veniva approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell'intervento in oggetto, redatto dal tecnico interno geom. Gianni Pemoni, per un 
costo complessivo dell'opera di €. 35.000,00; 

• con prot. 2727 del 15/02/2017 è stata presentata alla Regione Toscana apposita richiesta per l'accesso 
ai finanziamenti previsti dal “PIANO REGIONALE INTEGRATO INFRASTRUTTURE E MOBILITA' (PRIIM)” 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 18 del 12.02.14, secondo quanto previsto dal Bando 
Regionale attivato con D.G.R. n. 1357 del 19/12/2016, per un contributo di € 17.500,00, corrispondente 
al 50% del costo  complessivo dell'intervento; 

• con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n° 6973 del 23/05/2017 sono state approvate le 
graduatorie per l'accesso ai finanziamenti suddetti, e il progetto presentato da questa amministrazione 
risulta inserito in posizione n° 15 dell'Allegato A) - Graduatoria finale dei POTENZIALI soggetti 
beneficiari relativa a interventi su strade provinciali, comunali e di ambito urbano, con un contributo 
potenziale di €.17.500,00; 

  
• Richiamati in particolare i seguenti articoli del Bando Regionale: 
• art. 9 “Graduatorie e modalità di accesso al cofinanziamento”, il quale stabilisce che le graduatorie 

approvate sono predisposte al fine di determinare le proposte che potranno accedere ai contributi, ma 
non determinano il diritto all’assegnazione delle relative risorse. L’inserimento in graduatoria prevede 
l’assegnazione del contributo compatibilmente con le limitazioni di spesa imposte dalle regole del 
pareggio di bilancio, nonché dalle disposizioni operative disposte dalla Giunta Regionale in materia, dalle 
procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, ed in particolare dal principio 



                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 153 del 26.06.2017 

2

applicato dalla contabilità finanziaria, nonché sulla base delle priorità regionali in ordine agli interventi 
programmati decisi dalla Giunta Regionale; 

• art. 10 “Modalità di assegnazione del contributo, tempistica e modalità di erogazione”, il quale prevede 
che i progetti inseriti in una delle graduatorie regionali devono assicurare la cantierabilità, a partire dal 
livello di progettazione allegato alla domanda presentata, tenuto conto delle eventuali determinazioni 
operate dalla Commissione: la cantierabilità dell’opera, ovvero la dichiarazione della condizione per 
l’avvio della gara d’appalto, dovrà essere inoltrata per via telematica alla Regione Toscana entro il 1 
luglio 2017 mediante attestazione dell’insussistenza di impedimenti tecnici e amministrativi per l’avvio 
della gara; 

 
  Dato atto che la dichiarazione di cantierabilità dell'opera è subordinata all'approvazione del progetto esecutivo; 
 
  Visto quindi il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal geom. Gianni Pemoni del Servizio 
LL.PP. e costituito dai seguenti elaborati: 

1) relazione tecnico descrittiva e quadro economico di spesa; 
2) computo metrico estimativo; 
3) lista delle categorie; 
4) elenco prezzi unitari; 
5) foglio patti e condizioni; 
6) cronoprogramma; 
7) tav. 1 - inquadramento generale; 
8) tav. 2 – planimetria stato attuale-progetto-sovrapposto; 
9) tav. 3 – planimetria canalizzazioni 
10) documentazione fotografica; 
11) Fascicolo tecnico dell'opera. 
12) piano di sicurezza e coordinamento; 
13) planimetria allegata al P.S.C.; 

 
 Rilevato che dal Quadro Economico di spesa il costo complessivo dell’opera ammonta ad €. 35.000,00, come di seguito 
specificato:  

 
    Dato atto che, nel caso di assegnazione del cofinanziamento richiesto, l'Amministrazione Comunale si 
impegna a finanziare il restante 50% della proposta mediante proprie risorse di Bilancio e a rispettare quanto 
previsto dall'art. 10 del Bando, in particolare: 

-assicurare la cantierabilità dell'opera, ovvero le condizioni di avvio della gara d’appalto, entro il 1 luglio 
2017; 

-provvedere all'aggiudicazione provvisoria dei lavori entro il 20.10.2017; 
-provvedere alla consegna dei lavori entro il 31.12.2017 e alla loro ultimazione entro il 31.12.2018; 

 
  Rilevato che: 
  - l’intervento è conforme allo strumento urbanistico vigente; 
  - gli immobili oggetto di intervento sono di proprietà pubblica; 

  Visto il Parere Favorevole n° 153 del 14/06/2017 espresso dalla Commissione Comunale per il Paesaggio, dal 
quale risulta fra l'altro che l'intervento non è soggetto ad Autorizzazione Paesaggistica; 

DESCRIZIONE IMPORTO

LAVORI

Lavori soggetti a ribasso € 24.867,92

Oneri per la sicurezza € 1.995,39

Sommano Lavori € 27.841,68

somme a disposizione

  IVA 10% su lavori € 2.784,17

  spese tecniche  e assicurative € 1.500,00

  imprevisti e arrotondamenti € 2.874,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.158,32

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 35.000,00



                         
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 153 del 26.06.2017 

3

  Dato atto che la Città Metropolitana di Firenze, Ente proprietario della S.P. n. 12 Valdipesa, ha concesso il 
proprio Nulla Osta n°35256/2017 all'intervento in oggetto;  
  
  Dato atto che il progetto esecutivo risulta conforme a quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 
per quanto vigente, e che l'attività di verifica dello stesso ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 è stata svolta dal 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Massimo Conti; 

 Ritenuto approvare in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto, dando atto che  la 
quota parte del 50% di cofinanziamento dell'opera di competenza del Comune è coperto con risorse proprie di 
Bilancio, disponibili sul cap. 22211 (oneri concessori); 
 
 Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000: 
-     responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica; 
-     responsabile Ufficio Ragioneria e Contabilità in ordine alla rilevanza contabile; 
 
   Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D. Lgs. 267/00; 
 
  Richiamato il Decreto Legislativo n° 50 del 18.04.2016 ; 
 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
Per quanto esposto in premessa: 

 
1. di approvare in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione di impianto 

semaforico a chiamata pedonale presso l'intersezione fra via Empolese, via Argiano e via L. 
da Vinci nel capoluogo”, redatto dal geom. Gianni Pemoni, dipendente di ruolo di questo Comune 
depositato agli atti del Comune nel mese di giugno 2017 e costituito dagli elaborati indicati in premessa; 

2. di approvare altresì il quadro economico della spesa, per un importo complessivo di €.35.000,00 così 
come riportato in premessa; 

3. di dare atto che questa amministrazione, in caso di assegnazione del cofinanziamento regionale di 
€.17.500,00, richiesto nell'ambito del “PIANO REGIONALE INTEGRATO INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 
(PRIIM)” approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 18 del 12.02.14, secondo quanto 
previsto dal Bando Regionale attivato con D.G.R. n. 1357 del 19/12/2016, si impegna a: 

4. - finanziare il restante 50% del costo dell'intervento con proprie risorse di Bilancio, disponibili sul  cap. 
22211 (oneri concessori); 

5. assicurare la cantierabilità dell'opera, ovvero le condizioni di avvio della gara d’appalto, entro il 1 luglio   
2017; 

6. provvedere all'aggiudicazione provvisoria dei lavori entro il 20.10.2017; 
7. provvedere alla consegna dei lavori entro il 31.12.2017 e alla loro ultimazione entro il 31.12.2018; 

 
1) di dare atto che il RUP dell'intervento è il dr. Ing. Massimo Conti, Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici dell’Amministrazione Comunale; 
 
5) di comunicare altresì in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione 
all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00; 
 
Infine, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA altresì 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
163/2006.  





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  153  del  26.06.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 27.06.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 27.06.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 27.06.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 26.06.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 27.06.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


